DECRETO Nº 9.870, DE 30 DE AGOSTO DE 2017.
                                                             ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, E DÁ OUTRAS

                                                             PROVIDÊNCIAS
           O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, usando das atribuições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o artigo 3º, da Lei nº 7.695, de 29 de dezembro de 2016,
DECRETA:

Art. 1º – Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$ 470.234,09 (quatrocentos e setenta mil, duzentos e trinta e quatro reais e nove centavos) para reforço das dotações:
02.01.04.131.0003.2009

            DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL

            3.3.90.39.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA.........R$       1.933,00

            08.01.26.122.0002.2014

            MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTU

            3.3.90.30.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            MATERIAL DE CONSUMO............................................................R$      30.000,00

            09.01.15.451.0033.2020

            MANTER E MELHORAR A ILUMINAÇÃO PÚBLICA NO MUNICÍPIO

            3.1.90.16.00.00.00.00 2905.CIP
            OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL.....................R$      10.000,00

            10.01.12.361.0013.2031

            TRANSPORTE ESCOLAR P/ENSINO FUNDAMENTAL C/REC.SAL.EDUCAÇÃO

            3.3.90.39.00.00.00.00      1013.00000-SALARIO EDUCACAO - UNIAO

            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA.......R$     200.000,00

            10.03.12.361.0016.2039

            MANUTENÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL-FUNDEB-SERVIDORES

            3.1.90.11.00.00.00.00 0031 FUNDEB
            VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL............R$      10.000,00

            12.01.10.302.0023.2074

            SAMU - SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA

            3.1.90.11.00.00.00.00      0040 - ASPS

            VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL............R$      70.000,00

            12.01.10.302.0023.2074

            SAMU - SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA

            3.1.90.13.00.00.00.00   0040 - ASPS

            OBRIGACOES PATRONAIS.......................................................R$     100.000,00

12.01.10.303.0025.2079

            ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA NÃO BÁSICA

            3.3.90.32.00.00.00.00      0040 - ASPS

            MATERIAL, BEM OU SERVICO  DISTRIB. GRATUITA...................R$       4.000,00

            12.02.10.301.0022.2087

            SAÚDE PRISIONAL - ESTADO

            3.1.90.11.00.00.00.00      4121.00000-SAUDE PRISIONAL

            VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL...............R$          86,59

            12.02.10.301.0022.2087

            SAÚDE PRISIONAL - ESTADO

            3.1.90.13.00.00.00.00      4121.00000-SAUDE PRISIONAL

            OBRIGACOES PATRONAIS..........................................................R$         238,50

12.02.10.302.0023.2089

            SALVAR - SAMU - ESTADO

            3.1.90.16.00.00.00.00      4170.00000-SAMU/UPA

            OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL.....................R$      15.000,00

            12.02.10.302.0023.2091

            FINANC AO CENTRO REFERÊNCIA SAÚDE TRABALHADOR-ESTADO

            3.1.90.16.00.00.00.00      4210.00000-CEREST

            OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL......................R$       1.000,00

            12.03.10.302.0023.2109

            SAMU - SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA - UNIÃO

            3.1.90.16.00.00.00.00      4620.00000-SAMU/UPA

            OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL.....................R$      10.000,00

            12.03.10.302.0023.2285

            PROGRAMA MELHOR EM CASA

            3.3.90.30.00.00.00.00      4590.00000-TETO FINANCEIRO

            MATERIAL DE CONSUMO..............................................................R$       5.000,00

            13.04.08.244.0009.2275

            PROGRAMA AÇÕES ESTRATÉGICAS ERRADICAÇÃO TRABALHO INFANTIL

            3.1.90.11.00.00.00.00 1372 – PROG. AÇÕES ESTR.P.ERRAD.TRAB.INF.-AEPETI

            VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL.............R$       3.000,00

            14.01.20.606.0037.2154

            CONTRIBUIÇÃO ESCOLA FAMÍLIA AGR. DE SCS

            3.3.50.41.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            CONTRIBUICOES..........................................................................R$       7.200,00

            15.01.18.122.0002.2162

            MANUTENÇÃO DA SMASS

            4.4.90.52.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.............................R$       2.776,00

           TOTAL............................................................................................R$     470.234,09

Art.2º Servirá de recurso para as suplementações do artigo 1º, a redução das dotações orçamentárias:
05.01.04.121.0002.2007

            MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
            3.3.90.49.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            AUXILIO-TRANSPORTE................................................................R$      15.000,00

            08.01.26.122.0002.2014

            MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTU

            3.3.90.33.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO...........................R$       1.522,00

            08.01.26.782.0029.1020

            COBERTURA E CANALIZAÇÃO DE SANGAS E ESGOTO CLOACAL

            4.4.90.51.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            OBRAS E INSTALACOES..............................................................R$      10.000,00

            08.01.26.782.0034.1024

            AQUISIÇÃO DE MÁQUINÁRIO, CAMINHÕES E EQUIPAMENTOS

            4.4.90.52.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.............................R$       1.000,00

            08.01.26.782.0034.1135

            PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM LINHA SEIVAL

            4.4.90.51.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            OBRAS E INSTALACOES...............................................................R$       2.478,00

            09.01.15.451.0033.2019

            PAGAMENTO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

            3.3.90.39.00.00.00.00      2905 - CIP
            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA........R$      10.000,00

            10.01.12.361.0016.1282

            PATROCÍNIO A EVENTOS

            3.3.50.41.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            CONTRIBUICOES..........................................................................R$       1.528,00

            10.01.12.361.0016.2036

            APLICAÇÃO DOS RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO -ENS. FUNDAMENT

            3.3.90.30.00.00.00.00      1013.00000-SALARIO EDUCACAO - UNIAO

            MATERIAL DE CONSUMO...........................................................R$     100.000,00

            10.01.12.361.0016.2036

            APLICAÇÃO DOS RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO -ENS. FUNDAMENT

            3.3.90.39.00.00.00.00      1013.00000-SALARIO EDUCACAO - UNIAO

            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA.......R$     100.000,00

10.03.12.361.0016.2040

            MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL -FUNDEB-PROFESSORES

            3.1.90.11.00.00.00.00      0031 FUNDEB

            VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL............R$      10.000,00

            11.01.23.122.0002.2059

            MANUT DA SEC.MUN. DESENV. ECONÔMICO, CULTURA E TURISMO

            3.3.90.39.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA..........R$         405,00

            12.01.10.302.0023.2073

            CAPS - CAPSIA - CAPS AD

            3.1.90.11.00.00.00.00   0040 - ASPS

            VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL...........R$     170.000,00

            12.01.10.303.0025.2079

            ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA NÃO BÁSICA

            3.3.90.30.00.00.00.00      0040 - ASPS

            MATERIAL DE CONSUMO.............................................................R$       3.000,00

            12.01.10.303.0025.2079

            ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA NÃO BÁSICA

            3.3.90.92.00.00.00.00      0040 ASPS

            DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES..............................R$       1.000,00

            12.02.10.301.0022.2087

            SAÚDE PRISIONAL - ESTADO

            3.3.90.39.00.00.00.00      4121.00000-SAUDE PRISIONAL

            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA..........R$         325,09

            12.02.10.302.0023.2089

            SALVAR - SAMU - ESTADO

            3.1.90.11.00.00.00.00      4170.00000-SAMU/UPA

            VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL............R$      15.000,00

            12.02.10.302.0023.2091

            FINANC AO CENTRO REFERÊNCIA SAÚDE TRABALHADOR-ESTADO

            3.1.90.11.00.00.00.00      4210.00000-CEREST

            VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL.............R$       1.000,00

            12.03.10.302.0023.2103

            TETO FINANC MÉD E ALTA COMPLEX AMBULATORIAL E HOSP-AC-UN

            3.3.90.92.00.00.00.00      4590.00000-TETO FINANCEIRO

            DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES..............................R$       5.000,00

            12.03.10.302.0023.2109

            SAMU - SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA - UNIÃO

            3.3.90.39.00.00.00.00      4620.00000-SAMU/UPA

            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA........R$      10.000,00

13.04.08.244.0009.2275

            PROGRAMA AÇÕES ESTRATÉGICAS ERRADICAÇÃO TRABALHO INFANTIL

            3.3.90.30.00.00.00.00      1372-AEPETI

            MATERIAL DE CONSUMO............................................................R$       3.000,00

            14.01.20.608.0038.2155

            PROGRAMA DE INSEMINAÇÃO DE SUÍNOS E BOVINOS

            3.3.90.30.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            MATERIAL DE CONSUMO................................................................R$       7.200,00

            15.01.18.122.0002.2162

            MANUTENÇÃO DA SMASS

            3.3.90.30.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            MATERIAL DE CONSUMO...............................................................R$       2.776,00

TOTAL............................................................................................R$     470.234,09

                                    Art. 3º – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
                                       Santa Cruz do Sul, em 30 de agosto de 2017.
                                                                        ________________________

                                                                                     Telmo José Kirst

                                     Prefeito Municipal

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 Vanir Ramos de Azevedo
Secretário Municipal de Administração e Transparência